sebene Sua Maesta non volesse rispondere che sarebbe
bastata la mia lettera. Intanto scrissi la mattina una poliza all’imperatore della qua-
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le mando copia a Vostra Signoria Illustrissima et nel medesimo tenore parlai al si-
gnor Romf, sollecitandola resolutione quale hanno trattenuta fin’a’questa sera di
lunedi che mi hanno mandato Bartolomeo Pezen sopraintendente dei negotii della
guerra, con risolutione che Sua Maesta batteria risposto al Cardinale, ma che in-
tendevano da pit parti che il Cardinale, s’era accordato col Turco con queste con-
ditioni che il Cardinale dovesse restituire al Turco Lippa, et alcune altre piazze oc-
cupate da Sigismondo 1’anni passati. Mandare tutta la quantita di denari et piastre
d’argento dovute per i tributi delli anni che non si sono pagati, et che se le dia la
pace sotto le prime conditioni dei principi di Transilvania, et dal bassa de Buda'®
che per questi due mesi fra tanto'! non sia molestato.'” I Trauzen'® questa mattina
m’ha detto havere I’avviso in altro modo, cioé che s’eran’ convenuti di non
offendersi 1’un’coll’altro, basta che tengano sicuramente sia per haver’la pace col
Turco ne tengono che per altra causa habbian fatto rispondere al Cardinale che per
scusarsi appresso al mondo, et a Nostro Signore di non haver’trascurato 1’occasio-
ne d’accomodarsi. Hor’ io havendo inteso I’huomo del Cardinale et il Pez, et fatta
consideratione sopra le parole dell’uno et dell’altro, sono stato un pezzo irresoluto,
perché da una parte mi muove la ragione che doveria muovere il Cardinale a unirsi
coll’imperatore per servitio della christianita tanto piu ardentemente quanto lo ri-
cerca la professione che ha fatta tant’anni, et la dignita che tiene. Ma ’interesse
ancora' &, per che movendosi contro 1’imperatore per una causa tanto ingiusta
- quanto € I’occupatione d’una provincia spettante di ragione a Sua Maesta pertanti
titoli et congiungendosi col Turco a danni communi della christianita, corre peri-
colo d’esser privato da Sua Santita del cardinalato'® et del vescovado et d’altri be-
ni di chiesa che tiene, et in tal caso se per qualche accidente il che puo facilmente
avvenire com’¢ avvenuto degli altri, non si tornasse in quello stato haveria posto
in sbaraghi tutta la sua fortuna. All’incontro congiungendosi coll’imperatore potra
sperare di stabilirsi in quella provincia con buona gratia di Sua Santita et di Sua
Maesta et in eve[nto] che gli restasse, conseguire con qualche parentado la con-
giontione della casa d’Austria, et quando pure non le riuscisse di restare in quello
stato, non haveria perso niente del suo ma se ne potrebbe tornare a casa sua alla
sua chiesa benemerito non solo di Sua Maesta et di questa Serenissima Casa, ma
di Nostro Signore et della christianita. Tuttavia non obstante questi ragioni, et altre
che in simil proposito si posson’ considerare, se bene i0 ho mostrato di credere al-
trimenti con questi ministri, tengo fermamente che il Cardinale converra senz’altro
col Turco, parendoli di potere stabilirsi meglio in quello stato col suo favore che
con quello dell’imperatore alla conservatione del quale havera sempre pil mira
che a tutti gl altri interessi suoi, temendo dell’esempio di Sigismondo che li aiuti
di qua sieno piu deboli, et piu tardi di quello che ricercherebbe il suo bisogno. A
quello s’aggiunge la poca inclinatione che il Cardinale dicono che habbia havuto
sempre verso la casa d’Austria, et credo che cosi la lettera scritta a Nostro Si-
gnorelé con quelle scritte qua sieno state scritte per tenere a bada nel miglior’modo
che poteva 1’arme dell’imperatore in questi principii, mentre stabiliva le sue cose,
et dubito di vantaggio che 1’huomo mandato qua sia stato mandato per havere in-
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formatione delle risolutioni che in questo tempo si fanno in questa corte, et ne ho
qualche contrasegno da certe parole sue, et dalle bugie, delle quali io I’ho convin-
to, perché se dal primo giomno le fu risposto dall’imperatore, et invitato a farsi in-
tendere perché saria ascoltato, a che proposito di mandare adesso con le medesime
proposte, et non mandare persona con mandato spetiale?'’ Ho conosciuto poi in
costui timore, et desiderio di tornarsene presto et iam senza la mia, perché io mi
sono scusato di non poterle rispondere dandole titolo di principe di Transilvania
com’egli si sottoscrive, se ben poi lui mi assicuré'® che il Cardinale non haveria
havuto per male che io gl’havesse scritto col suo titolo di Cardinale appresso non &
vero che I’ambasciatore che il Cardinale'® mando a Sua Maesta fossi stato impe-
dito, ma lui venne sin a Vienna per trovare ’ambasciatori del principe che eran’
qui, et non volle passare innanzi.”® Tutta volta con questi ministri non do segno al-
cuno d’haver questi pensieri, et gl’esorto ad accettar’ quei partiti che’l tempo, et
I’occasioni presenti consegliano, convenendo cosi al servitio di’' Sua Maesta et
della republica christiana, et potria anch’essere che succedesse altri ministri di
quello ch’io penso, et cosi prego Iddio che sia et a Vostra Signoria Illustrissima
humilmente fo riverenza. Da Praga il 14. di Giugno.
Di Vostra Signoria Itlustrissima et Reverendissima
(Spinelli kezével): All’illustrissimo signor cardinale Aldobrandino mio Signore
Padrone Illustrissimo supplico Vostra Signoria Illustrissima a perdonarmi in que-
sta copia di lettera li conparisse inanzi con tante cassature che non si & passata far
prima che a quest hora che non ci ¢ tempo da copiarla de novo poi che adesso &
venuto da me il consigliero Pez con la posta ne puo far dare.